End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

Página 1

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de Caminhão com Coletor e Compactador de Lixo de 4m³, conforme

condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento,

anexo I.

2. DA JUSTIFICATIVA.

2.1. A escolha de um caminhão de menor porte se justifica pelas suas dimensões, onde

terá capacidade de trafegar sem dificuldades pelas vias do município. Justamente

por ser um caminhão de menor porte apresenta menor carga, comparado ao

caminhão convencional de 6m³. Como citado anteriormente o município de chaves

não possui vias largas para o trafego de veículos de grande porte, onde dificultaria

a coleta realizada por um caminhão convencional de 6m³. Outra questão se dá em

relação a carga de veículos pesados, o município possui poucas vias

pavimentadas, mas que não suportam o trafego de veículos de grandes cargas,

onde esta situação é agravada no inverno, no qual tornaria dificultoso o trafego dos

veículos tipo caminhão de 6m³.

3. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. São obrigações da Contratante:
3.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus

anexos;
3.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens

recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da
proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

3.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído,
reparado ou corrigido;

3.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada,
através de comissão/servidor especialmente designado;

3.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento
do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de

http://www.chaves.pa.gov.br/

End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

Página 2

Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato
da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos

e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

4.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme

especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos,

acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações

referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou

validade;

4.1.2. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão

em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo

com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº

8.078, de 1990);

4.1.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste

Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

4.1.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que

antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento

do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas na licitação;

4.1.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

5. DA SUBCONTRATAÇÃO

5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

6. CONTROLE DA EXECUÇÃO

6.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para

acompanhar e fiscalizar a entrega do bem, anotando em registro próprio todas

http://www.chaves.pa.gov.br/

End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

Página 3

as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for

necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

6.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade

da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda

que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência

desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus

agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e

ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos,

determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos

observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para

as providências cabíveis.

7. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
7.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº

10.520, de 2002, a Contratada que:

7.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em
decorrência da contratação;

7.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

7.1.3. Fraudar na execução do contrato;

7.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

7.1.5. Cometer fraude fiscal;

7.1.6. Não mantiver a proposta.

7.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem
acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às
seguintes sanções:

7.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem
prejuízos significativos para a Contratante;

7.2.2. Multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado
sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;

7.2.3. Multa compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do
contrato, no caso de inexecução total do objeto;

http://www.chaves.pa.gov.br/

End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

Página 4

7.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo
percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à
obrigação inadimplida;

7.2.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração,
pelo prazo de até dois anos;

7.2.6. Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente
descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

7.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou
até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada
ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

7.3. Também fica sujeito às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de
1993, a Contratada que:

7.3.1.  Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos,
fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

7.3.2.   Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da
licitação;

 Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em
virtude de atos ilícitos praticados.

7.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em
processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à
Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de
1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

7.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em
consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da
pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da
proporcionalidade.

7.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

Chaves (PA), 04 de fevereiro de 2019.

             Assinatura Digital

Durbiratan de Almeida Barbosa
Prefeito Municipal

http://www.chaves.pa.gov.br/

End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

Página 5

ANEXO I

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

01

Caminhão de fabricação nacional, 0 Km,

ano/modelo 2018/2019, cor branca,
motor diesel, cabine em aço, com
potência máxima mínima de 150CV, 4

cilindros em linha, injeção eletrônica com
freio motor, embreagem de acionamento

hidráulico, direção hidráulica, diferencial
reduzido 4x2, peso bruto total - PBT de no

mínimo 7000kg, diferencial com dupla
velocidade, barra estabilizadora traseira,

freios tambor nas rodas dianteiras e
traseiras, Ar condicionado, som

automotivo, vidros elétricos, travas
elétricas, Garantia de 12 meses a partir

da data de entrega, sem limite de
quilometragem. Equipado com coletor

compactador de lixo de capacidade de
carga compactada mínima de 04 m3

Dimensionamento: Todo o sistema
hidráulico está dimensionado para atender
satisfatoriamente todas as solicitações

durante o funcionamento do equipamento.
Pressão: Trabalhando com médias

pressões (140 Kgf/cm²), não sobrecarrega
as tubulações, mangueiras, conexões e

componentes, o que aumenta
consideravelmente a vida útil do sistema.

Tanque: Equipado com bocal de
enchimento, nível de óleo, filtro de sucção

e anti-vórtice. Possui capacidade para 50
litros, condizente com a necessidade do

sistema. Cilindros: Possuem hastes
cromadas e guarnições especiais para uso

externo. Bomba Hidráulica: Acoplada
diretamente a tomada de  força do chassi.
Pressão limitada por válvula de alivio no

sistema. Possui placas substituíveis e eixo
sobre buchas. Objetivando apresentar um

sistema capaz de recolher o chorume,
presente no lixo, armazená-lo

UND 01

http://www.chaves.pa.gov.br/

End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

Página 6

adequadamente evitando seu
derramamento nas vias públicas durante a

coleta realizada pelo veículo compactador
de resíduos. Fato esse que acaba

proporcionando a prevenção de riscos à
saúde humana e ao meio ambiente. O

veículo compactador de resíduos terá um
sistema de coleta de chorume, evitando o

derramamento do produto sobre a via de
rolamento.

OBS: O veículo deverá estar equipado
com todos os acessórios obrigatórios

conforme legislação em vigor

http://www.chaves.pa.gov.br/

		2019-02-04T09:09:02-0300
	DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA:04422171291

		2019-04-11T12:29:07-0300
	DENIS COSTA DE ALMEIDA:43052495291